
COMUNE DI BUCCIANO
PROVINCIA DI BENEVENTO

AREA: SETTORE TECNICO VIGILANZA

DETERMINAZIONE DSG N° 00202/2021 del 27/05/2021

N° DetSet 00151/2021 del 25/05/2021

Responsabile di Settore: PIETRO FRANCESCO BUONANNO

Istruttore proponente: DOMENICO RUGGIERO

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016

per  realizzazione impianto di irrigazione alla scuola Materna – Determina a contrarre ed

impegno di spesa - CIG: ZA2317AA5B

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00202/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

BUCCIANO, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00319-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 27/05/2021 al 11/06/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANTONIO LA PIETRA

N° PAP-00319-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 27/05/2021 al 11/06/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANTONIO LA PIETRA



2DSG N° 00202/2021 del 27/05/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli dal Sindaco pro-tempore, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del D.Lgs.
267/2000, giusto Decreto Sindacale n. 8 dell’11.06.2018;

Premesso:

Che sono in fase di ultimazione i lavori di ricostruzione della scuola Materna alla Via Gavetelle la cui
sistemazione esterna prevede un'ampia zona destinata a verde;
Che le opere appaltate non prevedevano né la preparazione del terreno, né la semina del prato e né la
realizzazione di un impianto di irrigazione adeguato;
Che l'impresa appaltatrice per non lasciare degli spazi incolti si è offerta di provvedere gratuitamente
alla preparazione e alla semina del verde se l'Amministrazione comunale avrebbe provveduto alla
realizzazione di un adeguato impianto di irrigazione;
Che l'Amministrazione pur di rendere ancora più completa ed efficiente una nuova struttura dedicata ai
più piccoli, accettando l'offerta dell'impresa ha deciso di realizzare un idoneo impianto di irrigazione a
programmazione demendando a questo ufficio gli adempimenti conseguenziali;
Che questo Ufficio, pertanto, ha provveduto a redigere apposito preventivo delle opere a farsi il cui
importo ammonta ad €. 6.380,00;

Dato atto che la spesa per il predetto servizio è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto è possibile
procedere attraverso procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi del
predetto art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Rilevato:

- che, attraverso un’indagine semplicemente esplorativa, ma scrupolosa, di mercato, nel rispetto del D.Lgs
n. 50/2016,  è stata individuata la ditta EURO IMPIANTI di Luigi ARGANESE con sede in Bucciano alla C.da
Cappella P. Iva 01193050620. con cui da tempo si è instaurato un proficuo rapporto di collaborazione
essendo la stessa appaltatrice del servizio di manutenzione della pubblica illuminazione e degli immobili
comunali;

- che detto operatore si è reso disponile ad eseguire tali lavori con agli stessi patti e condizioni del contratto
in essere per una somma complessiva di €. 5.300 oltre Iva;

Viste le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause di
esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016;

Verificati i requisiti di idoneità professionali;

Dato atto ;

che la ditta di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto dedicato anche in via esclusiva
alle commesse pubbliche;
che ai fini dell'affidamento in oggetto è stato acquisito per via telematica presso lo Sportello Unico
Previdenziale il DURC con scadenza 25/05/2021;

Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del
18.08.2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché di quanto previsto dagli artt. 59 e 95 dello stesso
D.Lgs. n. 50/2016, con la presente determinazione a contrattare devono essere definiti gli elementi essenziali
del contratto da stipulare con l’operatore economico ed in particolare:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:



3DSG N° 00202/2021 del 27/05/2021

In ordine al punto
a):

FINE DA PERSEGUIRE: Assicurare la tenuta del verde delle
aiuole della scuola materna attraverso
una corretta irrigazione  

In ordine al punto
b):

OGGETTO DEL CONTRATTO: Realizzazione impianto di irrigazione
programmato;

 FORMA DEL CONTRATTO: Mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio consistente in
apposito scambio di lettere, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 32 comma 14
del D.Lgs. 50/2016.

 CLAUSOLE ESSENZIALI: Il servizio dovrà essere eseguito
secondo le esigenze
dell’amministrazione comunale

In ordine al punto
c):

CRITERIO DI SELEZIONE: Procedura negoziata di affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs. 50/2016

 CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE:

Da considerarsi minor prezzo, ai sensi
dell’art.95, comma 4 D.Lgs. 50/2016,

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

Tenuto conto che il CIG  relativo alla fornitura è il seguente ZA2317AA5B

RICHIAMATI:

-  il Codice degli Appalti, approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

-  la L. R. della Campania 27 febbraio 2007, n° 3;

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/90;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziano;

D E T E R M I N A

Di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, mediante trattativa diretta alla ditta EURO IMPIANTI di
Luigi ARGANESE con sede in Bucciano alla C.da Cappella P. Iva 01193050620 la realizzazione dell’impianto di
irrigazione programmato alla Scuola Materna, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016
da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del citato Decreto
Legislativo:

Di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione del lavoro in argomento è il seguente: ZA2317AA5B .

Di prendere atto che è fissata complessivamente in € 6.466,00 la spesa per l’esecuzione del servizio
oggetto del presente provvedimento;

Di assumere conseguentemente, l’impegno di spesa, procedendo, altresì, alla relativa registrazione, ai
sensi dell’art. 56 del D.lgs. n. 118/2011, con imputazione al Cap. 1811 dando atto che l’obbligazione che si
andrà ad assumere scadrà entro il 31/12/202

Di dare atto:

a) che il Responsabile del Procedimento è  il geom. Domenico Ruggiero;

b) che la ditta EURO IMPIANTI:

- si impegna ad osservare il codice di comportamento del Comune di Bucciano pubblicato sul sito
istituzionale del Comune nella sezione amministrazione trasparente, sotto sezione disposizioni generali. La
violazione degli obblighi comportamentali contenuti nel medesimo codice comporta la risoluzione (o la
decadenza) del rapporto oggetto del presente contratto;

- che la stessa ditta è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e
successive modifiche al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; il
mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena
tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto ai sensi del comma 9 bis del



4DSG N° 00202/2021 del 27/05/2021

medesimo art. 3.

Di confermare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni
del pareggio di bilancio.

Di attestare:

- Che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art.
6-bis della Legge n. 241/90;

- Che nei confronti del R.P. Domenico RUGGIERO non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Di dare atto:

- che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo), avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale
per la Campania entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione;

- che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione «Amministrazione
trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti
di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2,
del D.Lgs. n. 50/2016;

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 00202/2021 del 27/05/2021

Comune di BUCCIANO - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00151/2021 del 25/05/2021, avente oggetto:

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016 per  realizzazione impianto di

irrigazione alla scuola Materna – Determina a contrarre ed impegno di spesa - CIG: ZA2317AA5B

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

ARGANESE

LUIGI

realizzazione

impianto di

irrigazione alla scuola

Materna

€ 6.466,00 09 05 1
10

3

01

81

1

00 I 405
20

21
00

Totale Impegno: € 6.466,00

Visto Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


